

การพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง
ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

DEVELOPMENT ACTIVITIES AND PROGRAMS OF COMMUNITY BASE
RIVERSIDE TOURISM IN NONG SUANG VILLAGE, KRACHAENG SUB-
DISTRICT, BANG SAI DISTRICT, PHRA NAKHON SI AYUTTHAYA PROVINCE

กานต์มณี ไวยครุฑ¹ และพัชรารณ จันทรมาญ²
Kanmanee Waiyakrud¹ and Patcharaporn Jantarakast²

¹ งานวิชาศึกษาทั่วไป มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี

² วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี

¹ Office of General Education, Valaya Alongkorn Rajabhat University under the Royal Patronage,
Pathum Thani Province

² College of Innovative Management Valaya Alongkorn Rajabhat University under the Royal Patronage
Pathum Thani Province

E-mail: kanmanee@vru.ac.th

Received: October 9, 2024
Revised: November 22, 2024
Accepted: December 6, 2024

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาศักยภาพการท่องเที่ยวของหมู่บ้านหนองสรวง และ 2) พัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้วยการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วม โดยมีผู้ร่วมดำเนินการสำรวจข้อมูลจำนวน 15 คน ประกอบด้วยสมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวผู้นำชุมชน และนักวิจัยผู้ร่วมพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมท่องเที่ยวชุมชน โดยการฝึกอบรมและสนทนากลุ่มจำนวน 30 คน ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน ผู้นำชุมชน และประชาชนที่สนใจ จำนวน 30 คน ใช้วิธีการสุ่มแบบเจาะจง และกลุ่มตัวอย่างในการทดลองเที่ยว จำนวน 43 คน ใช้วิธีการสุ่มแบบเจาะจง ประกอบด้วย ตัวแทนหน่วยงาน นักวิชาการและนักท่องเที่ยว เครื่องมือวิจัยประกอบด้วยแบบสัมภาษณ์และแบบสอบถาม โดยวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาและทางสถิติ

ผลการวิจัยพบว่า 1) ชุมชนมีศักยภาพการท่องเที่ยวด้านวัฒนธรรมและประวัติศาสตร์ มีแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำ สิ่งอำนวยความสะดวก และการจัดการสิ่งแวดล้อมที่มีคุณภาพ และ 2) ชุมชนได้พัฒนากิจกรรมการท่องเที่ยว 11 กิจกรรม และโปรแกรมการท่องเที่ยว 3 โปรแกรม และผลการประเมินแสดงให้เห็นว่ากิจกรรมและโปรแกรมที่พัฒนาขึ้นได้รับความพึงพอใจในระดับมาก ($\bar{X} = 4.33$) ข้อเสนอแนะหน่วยงานที่ภายในชุมชนและหน่วยงานที่ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนควรมีการปรับปรุงเส้นทางระบบขนส่ง ควรส่งเสริมการใช้สื่อออนไลน์ พัฒนาทักษะการบริการและสร้างเครือข่ายกับชุมชนใกล้เคียง เพื่อเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน

คำสำคัญ

กิจกรรมการท่องเที่ยว โปรแกรมการท่องเที่ยว วิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง

ABSTRACT

The objectives of this research were to 1) study the tourism potential of Nong Suang Village, and 2) develop and evaluate community-based riverside lifestyle tourism activities and programs in Nong Suang Village, Krachaeng Sub-district, Bang Sai District, Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. This study employed Participatory Action Research (PAR). Data collection involved 15 participants, including tourism group members, community leaders, and researchers. The development of tourism activities and programs was conducted through training and focus group discussions with 30 participants, comprising tourism group members, community leaders, and interested residents, selected through purposive sampling. A trial tour involved 43 participants selected through purposive sampling, including government agency representatives, academics, and tourists. The research instruments consisted of interview guides and questionnaires. Data were analyzed using descriptive and statistical analysis.

The research findings revealed that 1) the community had tourism potential in culture and history, including riverside attractions, facilities, and quality environmental management, and 2) the community developed 11 tourism activities and 3 tourism programs. The evaluation results showed that the developed activities and programs received a high level of satisfaction ($\bar{X} = 4.33$). Recommendations include that community organizations and tourism promotion agencies should improve transportation routes and systems, promote online media usage, develop service skills, and establish networks with nearby communities to enhance economic opportunities and sustainable tourism.

Keywords

Tourism Activities, Tourism Program, Riverside Tourism, Nong Suang Village

ความสำคัญของปัญหา

การท่องเที่ยวชุมชนมีความสำคัญในการส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และสิ่งแวดล้อมในชุมชนท้องถิ่น โดยมีบทบาทสำคัญในการสร้างความยั่งยืนในหลายด้าน ประกอบด้วย 1) ด้านเศรษฐกิจ การท่องเที่ยวชุมชนสร้างรายได้ให้กับชุมชนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน โดยเป็นช่องทางให้ชาวบ้านสามารถขายสินค้าท้องถิ่น บริการที่พัก และกิจกรรมท่องเที่ยวแบบชุมชน จากผลการศึกษาของ (Asker, Boronyak, Carrard & Paddon, 2017) พบว่า การท่องเที่ยวชุมชนมีบทบาทสำคัญในการเพิ่มรายได้ของชุมชนมากขึ้น โดยเฉพาะในภูมิภาคที่มีการพัฒนาอย่างจำกัด 2) ด้านสังคม

การท่องเที่ยวชุมชนเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ตระหว่างนักท่องเที่ยวกับชุมชน โดยการแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมและประสบการณ์ จากการศึกษาของ (Ruiz-Ballesteros & Gálvez-García, 2020) พบว่า การมีส่วนร่วมของชุมชนในการพัฒนาการท่องเที่ยวช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็งในชุมชนและเพิ่มความสามัคคีในท้องถิ่น 3) ด้านวัฒนธรรม การท่องเที่ยวชุมชนช่วยอนุรักษ์และส่งเสริมวัฒนธรรมท้องถิ่น นักท่องเที่ยวสามารถเรียนรู้และสัมผัสกับประเพณีและวิถีชีวิตของชุมชน ซึ่งช่วยในการรักษาอัตลักษณ์ของชุมชนและสร้างความภาคภูมิใจในวัฒนธรรมท้องถิ่น (Salazar, 2020) และ 4) ด้านสิ่งแวดล้อม การท่องเที่ยวชุมชนมีบทบาทในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยชุมชนที่พัฒนาการท่องเที่ยวจะมีส่วนร่วมในการปกป้องทรัพยากรธรรมชาติ ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดการพัฒนาที่ยั่งยืน การท่องเที่ยวชุมชนสามารถลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมในระดับท้องถิ่นได้ (Snyman, 2017)

ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีต้นทุนที่สำคัญด้านการท่องเที่ยว โดยชุมชนแบ่งออกเป็น 2 ฝั่งของพื้นที่ในตำบล คือ ฝั่งบ้านกระแซง และฝั่งบ้านหนองสรวง โดยมีถนนลาดยางกั้นกลางระหว่าง 2 พื้นที่ พื้นที่ในฝั่งบ้านกระแซง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีสถานที่ท่องเที่ยวสำคัญในชุมชน และจากการลงพื้นที่สำรวจและสัมภาษณ์ พบว่า ณ ปัจจุบัน ยังคงมีสถานที่ท่องเที่ยวชุมชนดังนี้ 1) แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตร บ้านสวนยายทองดี 2) บ้านเรือ พิพิธภัณฑ์บ้านเรือ 3) บ่อปลาลุงสวิง มีจะมีปลาหลากหลายชนิดทั้งปลาสวยงามและปลาพื้นบ้าน 4) รวงข้าวโฮมสเตย์ เป็นที่พักสำหรับนักท่องเที่ยวที่ชื่นชอบกับการสัมผัสวิถีชีวิตชุมชน มีห้องพักจำนวน 3 ห้องสำหรับนักท่องเที่ยวกลุ่มเล็ก ๆ จำนวน ไม่เกิน 10 คน (Waiyakrud & Nuiplot, 2023)

จากข้อมูลการสำรวจต้นทุนการท่องเที่ยวของ ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พบว่า ชุมชนมีโปรแกรมการท่องเที่ยวของชุมชน และมีการดำเนินการกิจกรรมการท่องเที่ยวเฉพาะในฝั่งบ้านกระแซง ซึ่งผลการดำเนินงานมีผู้เข้ามาศึกษาดูงานจำนวนมาก ส่วนใหญ่เป็นนักเรียน นักศึกษา หน่วยงานราชการ และมีนักท่องเที่ยวทั้งในประเทศและต่างประเทศ เข้ามาอย่างต่อเนื่อง ส่วนในฝั่งหมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พบว่า มีต้นทุนทางท่องเที่ยว แต่ไม่มีกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยว เนื่องจากได้รับผลกระทบจาก วิกฤตการณ์โควิด – 19 ในปี พ.ศ.2563 และผลกระทบจากภัยพิบัติน้ำท่วมในบางปี เนื่องจากชุมชนมีภูมิศาสตร์ติดกับแม่น้ำน้อย ต่อมารัฐบาลได้มีการแก้ไขปัญหาน้ำท่วม โดยการดำเนินโครงการคลองระบายน้ำหลาก ส่งผลให้ชุมชนไม่พบกับปัญหาน้ำท่วมขังในพื้นที่

จากสถานการณ์ที่เปลี่ยนไปชุมชนบ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้มีการทบทวนแนวทางในการพัฒนาการท่องเที่ยวชุมชน เพื่อส่งเสริมฟื้นฟูเศรษฐกิจชุมชน โดยนำประสบการณ์ในการรับนักท่องเที่ยวของคนในชุมชนมาใช้ในการพัฒนาการท่องเที่ยวของชุมชน พบว่า นักท่องเที่ยวส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1) นักท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและประวัติศาสตร์ 2) นักท่องเที่ยวเชิงเกษตร และ 3) นักท่องเที่ยวเชิงนิเวศ นักท่องเที่ยวมีความชื่นชอบชุมชน คือ 1) ได้เรียนรู้วิถีชีวิตริมน้ำและวิถีชีวิตเกษตรสัมผัสธรรมชาติ 2) เรียนรู้ประวัติศาสตร์สถานที่สำคัญในชุมชน โดยนักท่องเที่ยวมีความประทับใจชุมชนในด้าน 1) บริการด้วยความเป็นกันเอง 2) มนุษย์สัมพันธ์ดีมีน้ำใจ และ 3) มีความสามารถในการสื่อสารให้ข้อมูลเกี่ยวกับชุมชน แต่ปัญหา

สำคัญของการจัดการท่องเที่ยวชุมชน คือ กิจกรรมการท่องเที่ยวไม่หลากหลาย และไม่มีโปรแกรมในการท่องเที่ยวชุมชน

จากที่กล่าวมาข้างต้นจะเห็นได้ว่า หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นหนึ่งในชุมชนที่มีศักยภาพในการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชน ด้วยทรัพยากรทางธรรมชาติที่สมบูรณ์และมีคุณค่าเชิงวัฒนธรรมและประวัติศาสตร์ ซึ่งสามารถนำมาใช้พัฒนากิจกรรมการท่องเที่ยวที่หลากหลายเพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยว อย่างไรก็ตาม การพัฒนาที่ประสบความสำเร็จและยั่งยืนนั้น จำเป็นต้องอาศัยการศึกษาศักยภาพของชุมชนอย่างเป็นระบบ การออกแบบกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวที่ตอบสนองความต้องการของตลาด และการประเมินผลกิจกรรมเหล่านี้เพื่อปรับปรุงและพัฒนาให้สอดคล้องกับทรัพยากรและวิถีชีวิตของชุมชน ดังนั้นคณะผู้วิจัยและชุมชนจึงร่วมกันพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยมีวัตถุประสงค์ในการศึกษา ดังนี้ 1) ศึกษาศักยภาพการท่องเที่ยวของหมู่บ้านหนองสรวง 2) การพัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำที่เหมาะสม เพื่อเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนที่ยั่งยืนทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม อีกทั้งยังเป็นแนวทางให้ชุมชนสามารถรักษาอัตลักษณ์และเสน่ห์ท้องถิ่นไว้ได้ในระยะยาวและสร้างความประทับใจให้กับนักท่องเที่ยว

โจทย์วิจัย/ปัญหาวิจัย

1. หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยามีศักยภาพด้านการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำอย่างไรบ้าง
2. การพัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำที่เหมาะสมสำหรับหมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จะสามารถสร้างความพึงพอใจให้กับนักท่องเที่ยวและส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชนได้อย่างไร

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของหมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
2. เพื่อพัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วม (Participatory Action Research: PAR) เพื่อศึกษาศักยภาพ เพื่อพัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยมีขั้นตอนดังนี้

ผู้ให้ข้อมูลสำคัญและกลุ่มตัวอย่าง

ผู้เข้าร่วมดำเนินการสำรวจข้อมูล เกี่ยวกับสภาพแหล่งท่องเที่ยวชุมชน กิจกรรมด้านการท่องเที่ยว และสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยวของชุมชน ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน จำนวน 6 คน ผู้นำชุมชน จำนวน 5 คน และนักวิจัย จำนวน 4 คน รวมจำนวน 15 คน ผู้เข้าร่วมฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) และเทคนิคการสนทนากลุ่ม (Focus Group) เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ด้านการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน การพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน จำนวน 9 คน ผู้นำชุมชน จำนวน 5 คน และประชาชนที่สนใจ จำนวน 16 คน รวมจำนวน 30 คน ซึ่งเป็นผู้ที่สามารถให้ข้อมูลเชิงลึกในการพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ใช้วิธีการเลือกโดย เลือกผู้ที่สามารถให้ข้อมูล และมีความรู้ความเข้าใจการพัฒนาการท่องเที่ยวชุมชน พัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชน หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

กลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้ที่ร่วมการทดสอบและประเมินโปรแกรมและกิจกรรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำแบบมีส่วนร่วม หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยวิธีการเลือก ประกอบด้วย นักวิชาการ จำนวน 4 คน นักท่องเที่ยวจำนวน 23 คน ตัวแทนหน่วยงานภาครัฐ จำนวน 13 คน และผู้ประกอบการ จำนวน 3 คน รวมจำนวน 43 คน

โดยคณะวิจัยกำหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณาเลือกผู้ให้ข้อมูลสำคัญดังกล่าว จากหลักเกณฑ์ 3 ประการ คือ

1. เป็นบุคคล ที่มีหน้าที่ให้ความรู้ ความเข้าใจต่อการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชนเป็นอย่างดีและมีอำนาจหน้าที่ในฐานะเป็นผู้กำหนดนโยบายและสามารถจัดสรรงบประมาณเพื่อการสนับสนุน และส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยวในชุมชนรวมทั้งเป็นผู้ได้รับผลกระทบหรือมีส่วนได้ส่วนเสียต่อการท่องเที่ยวโดยตรงสำหรับการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวชุมชนรวมทั้งเป็นผู้สนับสนุนให้มีการพัฒนาโปรแกรมและกิจกรรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง
2. เป็นบุคคลที่มีปฏิสัมพันธ์ที่ดีต่อคนในชุมชนและให้ความร่วมมือในกิจกรรมทุกครั้งในการกำหนดเส้นทางท่องเที่ยวในชุมชน
3. เป็นบุคคลที่เป็นผู้นำทางความคิดและให้ความคิดเห็นตรงไปตรงมาตามประสบการณ์และความรู้ของตนเองทำให้เกิดการพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยว

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสัมภาษณ์เชิงลึก (In – depth Interview) สัมภาษณ์ผู้เข้าร่วมดำเนินการสำรวจข้อมูล การฝึกอบรม และการทดลองเที่ยวและใช้แบบสนทนากลุ่มตามวัตถุประสงค์ของการวิจัยในประเด็นต่าง ๆ เพื่อพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชน หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

แบบสอบถาม (Questionnaire) ที่คณะผู้วิจัยสร้างขึ้นจากการทบทวนวรรณกรรม โดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ตอน ประกอบด้วย ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคล ตอนที่ 2 ประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำบ้านหนองสรวง 5ด้าน ประกอบด้วย 1) ด้านสิ่งดึงดูดใจในแหล่งท่องเที่ยว 2) ด้านกิจกรรมท่องเที่ยว 3) ด้านการเข้าถึงแหล่งท่องเที่ยว 4) ด้านสิ่ง

อำนวยความสะดวก และ 5) ด้านสภาพแวดล้อมและการจัดการผลกระทบสิ่งแวดล้อม และตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะ หลังจากนั้นมีการหาคุณภาพของเครื่องมือด้วยการหาค่า IOC โดยผู้ทรงคุณวุฒิด้านการท่องเที่ยวจำนวน 3 ท่าน (Saiyod & Saiyod, 2010) ได้ค่า IOC ที่ 1.00 และหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) ของแบบสอบถามเพื่อพิจารณาความถูกต้องและความชัดเจนของเนื้อหา แล้วนำมาแก้ไขให้ถูกต้อง เหมาะสมตามข้อเสนอแนะก่อนทดลองใช้ จากนั้นผู้วิจัยนำแบบสอบถามฉบับร่างที่ได้ผ่านการแก้ไขจากผู้เชี่ยวชาญแล้วไปทดลองใช้ (Try – Out) กับกลุ่มตัวอย่างที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับประชากรที่ต้องการศึกษา ในพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง (แหล่งท่องเที่ยวชุมชน ตำบลเกาะเรียน อำเภอพระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา) จำนวน 30 ชุด ก่อนเริ่มเก็บข้อมูลในพื้นที่จริง เพื่อหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) ของแบบสอบถาม โดยการหาค่าสัมประสิทธิ์ อัลฟาของครอนบัค (Cronbach, 1970) ซึ่งได้ค่าความเที่ยงของแบบสอบถามเท่ากับ 0.96 จึงใช้เป็นเครื่องมือในการวิจัย ลักษณะของแบบสอบถามจะเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Ration Scale) ของลิเคิร์ต (Likert, 1967) เป็นแบบให้เลือกตอบ คือ มากที่สุด, มาก, ปานกลาง, น้อย, น้อยที่สุด โดยการให้คะแนนความต้องการจะเรียงจากมากไปน้อย คือ 5,4,3,2,1 สำหรับเก็บข้อมูลกลุ่มตัวอย่างจากตัวแทนหน่วยงานด้านการส่งเสริมการท่องเที่ยว ตัวแทนหน่วยงานธุรกิจด้านการท่องเที่ยว ตัวแทนชุมชน นักวิชาการ และนักท่องเที่ยวกลุ่มเป้าหมาย

การเก็บรวบรวมข้อมูล

การสำรวจและการสัมภาษณ์ สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน ผู้นำชุมชนและผู้วิจัย จำนวน 15 คน ซึ่งเป็นผู้ที่สามารถให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับสภาพแหล่งท่องเที่ยวชุมชน กิจกรรมด้านการท่องเที่ยว และสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยวของชุมชน

การฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน ผู้นำชุมชน และประชาชนที่สนใจ จำนวน 30 คน เข้าร่วมอบรม การสร้างความเข้าใจการจัดการท่องเที่ยวชุมชน การให้บริการ การพัฒนากิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนและการฝึกปฏิบัติผ่านการทดลองเที่ยวชุมชน

การสนทนากลุ่ม (Focus Group) ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน ผู้นำชุมชน และประชาชนที่สนใจ จำนวน 30 คน ซึ่งเป็นผู้ที่สามารถให้ข้อมูลเชิงลึกในการพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

การเก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างจาก นักวิชาการ นักท่องเที่ยว ตัวแทนหน่วยงานภาครัฐ และผู้ประกอบการ จำนวน 43 คน ในช่วงเดือนพฤษภาคม 2567 เพื่อประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

การวิเคราะห์ข้อมูล

คณะผู้วิจัยนำแบบสัมภาษณ์โดยการวิเคราะห์เนื้อหาและนำเสนอในรูปแบบความเรียงและสรุปผลและวิเคราะห์เป็นร่างสภาพแหล่งท่องเที่ยวชุมชน กิจกรรมด้านการท่องเที่ยว และสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยวของชุมชน และผลจากการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) และการสนทนา

กลุ่ม (Focus Group) ที่ได้ข้อมูลการพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

คณะผู้วิจัยได้นำข้อมูลจากแบบสอบถามมาวิเคราะห์หาค่าทางสถิติโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปด้วยสถิติพรรณนาโดยการแจกแจงความถี่ หาค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน แล้วแปลผลตามเกณฑ์ของเบสต์และคานัน (Best & Kahn, 1993) ซึ่งมีระดับผลการประเมินค่าคะแนน ดังนี้

ค่าเฉลี่ย 4.50-5.00 หมายถึง ระดับประเมิน มากที่สุด

ค่าเฉลี่ย 3.50-4.49 หมายถึง ระดับประเมิน มาก

ค่าเฉลี่ย 2.50-3.49 หมายถึง ระดับประเมิน ปานกลาง

ค่าเฉลี่ย 1.50-2.49 หมายถึง ระดับประเมิน น้อย

ค่าเฉลี่ย 1.00-1.49 หมายถึง ระดับประเมิน น้อยที่สุด

ผลการวิจัย

จากการวิจัยเรื่อง การพัฒนากิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการวิจัยนำเสนอได้ตามลำดับดังนี้

1. ศึกษาศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของหมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการศึกษาพบว่า

1) ด้านสิ่งดึงดูดใจ (Attraction) ชุมชนมีสิ่งดึงดูดใจทางธรรมชาติ ได้แก่ แม่น้ำน้อย สิ่งดึงดูดใจด้านศิลปวัฒนธรรม การแสดงดนตรีไทย ประเพณีวันสงกรานต์ ขอพรพ่อบุสสงอาทิตย์ เพื่อความเป็นสิริมงคลกับคนในชุมชน สิ่งดึงดูดใจด้านประวัติศาสตร์ วัดกระแซงพระพุทธรูปสมัยกรุงศรีอยุธยา ภาพวาดฝาผนังสมัยกรุงศรีอยุธยา และสิ่งดึงดูดใจด้านวิถีชีวิต การทำอาชีพเกษตรกรรม การทำอาหารพื้นถิ่น และการจักสานและงานศิลปะ

2) ด้านกิจกรรม (Activities) ชุมชนมีกิจกรรม กิจกรรมการล่องเรือชมวิถีริมน้ำ แม่น้ำน้อย กิจกรรมขอพรพ่อบุสสงอาทิตย์ กิจกรรมอาหารชุมชน

3) ด้านการเข้าถึง (Access) ชุมชนมีเส้นทางการคมนาคม สามารถเดินทางโดยรถยนต์ ถนนทางหลวงหมายเลข 347 การเดินทางโดยสารประจำทาง รถตู้จากฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต – เสนา อยุธยา การเดินทางในจังหวัดโดยสารโดยสารประจำทาง ตลาดเจ้าพรหม – บางไทร ตลอดเส้นทางการเดินทางเข้าถึงชุมชนด้วยถนนลาดยาง หน้ากว้าง 6 เมตร 2 ช่องทาง การเข้าถึงแหล่งท่องเที่ยวด้วย รถกระบะของชุมชน จักรยานชุมชน และรถยนต์ มีความปลอดภัยในการเดินทางสูงเพราะมีการสัญจรไม่พลุกพล่าน

4) ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก (Amenities) มีระบบสาธารณูปโภค ระบบประปา ไฟฟ้า และถนนทางเข้าหมู่บ้าน มีร้านค้า ร้านอาหารจำนวน 5 ร้าน มีโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล จำนวน 1 แห่ง คือ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

5) ด้านที่พัก (Accommodation) ที่พักโรงแรม รีสอร์ท บังกะโล พบว่าภายในตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยามีที่พัก 3 แห่ง ประกอบด้วยที่พักในพื้นที่บ้านหนอง

สรวงจำนวน 1 แห่ง 44 River Home โฮมสเตย์ จำนวน 5 ห้องพัก และที่พักภายในชุมชนในเขตพื้นที่บ้านกระแซง จำนวน 2 แห่ง ประกอบด้วย รวงข้าวโฮมสเตย์ จำนวน 3 ห้องพัก และโรงแรมธัญเวลเนสเดสทินเนชั่น

6) ด้านสภาพแวดล้อมและการจัดการผลกระทบสิ่งแวดล้อม ชุมชนมีการจัดการสิ่งแวดล้อมในชุมชน ด้านการจัดการขยะ โดยมีการคัดแยกขยะในชุมชนและมีการส่งเสริมการจัดการขยะจากองค์การบริหารส่วนตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในรูปแบบธนาคารขยะ นอกจากนั้นแล้วในด้านของแหล่งน้ำยังมีการส่งเสริมให้ประชาชนปฏิบัติตามกฎหมายไม่ล่าสัตว์น้ำในฤดูวางไข่

2. ผลการพัฒนาและประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พบว่าหลังจากการสำรวจและวิเคราะห์ต้นทุนด้านการท่องเที่ยวแล้วนั้น นำมาสู่การออกแบบการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง โดยชุมชนร่วมกับคณะผู้วิจัยดำเนินการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) เป็นการจัดกิจกรรมเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ด้านการจัดการท่องเที่ยวชุมชนให้กับผู้สนใจจำนวน 30 คน ประกอบด้วย สมาชิกกลุ่มท่องเที่ยวในชุมชน ผู้นำชุมชน และประชาชนที่สนใจ ผลจากการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการชุมชนสามารถพัฒนากิจกรรมการท่องเที่ยว บ้านหนองสรวง ได้จำนวน 11 กิจกรรม และมีการกำหนดราคากิจกรรมการท่องเที่ยวชุมชนแต่ละกิจกรรมเพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาโปรแกรมท่องเที่ยวชุมชน ดังนี้

ตารางที่ 1 ราคากิจกรรมการท่องเที่ยวชุมชน

กิจกรรม	ค่าใช้จ่าย/คน	กำไร 20%	ราคาขาย/คน
กิจกรรมที่ได้รับการพัฒนาฝั่งบ้านหนองสรวง			
กิจกรรมที่ 1 กิจกรรมต้อนรับนักท่องเที่ยวด้วยการแสดงศิลปวัฒนธรรมดนตรีไทยและบริการน้ำอ้อยสดจากชุมชน	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 2 กิจกรรมเรียนรู้ประวัติศาสตร์ผ่านสายน้ำ/จุดที่สักการะ	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 3 กิจกรรมเรียนรู้วิถีชีวิตริมน้ำล่องเรือเส้นทางภายในชุมชน	100 บาท	20 บาท	120 บาท
เรียนรู้วิถีชีวิตริมน้ำล่องเรือเส้นทางนอกชุมชน	200 บาท	40 บาท	240 บาท
กิจกรรมตกปลา ตกกุ้ง (รวมเสื้อชูชีพ)	200 บาท	40 บาท	240 บาท
กิจกรรมที่ 4 กิจกรรมปั่นจักรยานชมวิถีชีวิตชุมชน	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 5 กิจกรรมอาหารพื้นถิ่น (รับประทานอาหารร่วมกับชุมชน ราคารวมค่าอาหาร)	150 บาท	30 บาท	180 บาท
กิจกรรมที่ 6 เคดูพาจบนพัด (ผลิตภัณฑ์กลับ 1 ชิ้น)	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 7 กิจกรรม Workshop Hapa-Zome (รับผลิตภัณฑ์ 1 ชิ้น)	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 8 กิจกรรมการสาธิตการทำหัตถกรรมและจักสาน	50 บาท	10 บาท	60 บาท

ตารางที่ 1 (ต่อ)

กิจกรรม	ค่าใช้จ่าย/คน	กำไร 20%	ราคาขาย/ คน
กิจกรรมที่ 9 กิจกรรมนวดเพื่อสุขภาพ (1 ชั่วโมง)	150 บาท	30 บาท	180 บาท
กิจกรรมที่ 10 กิจกรรมฐานเรียนรู้น้ำส้มควันไม้	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 11 กิจกรรมตรวจดวงชะตากับพี่หมอแม๊ะ	100 บาท	20 บาท	120 บาท
ค่าบริการนำเที่ยวในหมู่บ้าน	50 บาท	10 บาท	60 บาท
ค่าบริการที่พัก ราคาห้องละ 1,000 บาท เข้าพักได้ห้องละ 2 คน พร้อมบริการอาหารเช้า			
กิจกรรมที่มีอยู่เดิมบ้านกระแซง (เข้าร่วมในโปรแกรมด้วย)			
กิจกรรมที่ 1 เรียนรู้วิถีชาวนา บ้านสวนยายทองดี	50 บาท	10 บาท	60 บาท
กิจกรรมที่ 2 บ่อปลาลุงสวิง การเพาะพันธุ์ปลาและปลา สวยงาม	50 บาท	10 บาท	60 บาท

ผลจากการพัฒนากิจกรรมการท่องเที่ยวและกำหนดราคาแต่ละกิจกรรมแล้วนั้น จึงนำข้อมูลที่ได้จากการวิเคราะห์และการตั้งราคาของกิจกรรมแต่ละกิจกรรมมาออกแบบโปรแกรมการท่องเที่ยว หลังจากนั้นนำข้อมูลที่ได้มาออกแบบกิจกรรมเพื่อพัฒนาโปรแกรมการท่องเที่ยว โดยสามารถออกแบบโปรแกรมการท่องเที่ยวได้ 3 โปรแกรม ดังนี้

โปรแกรมที่ 1 โปรแกรมท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ กราบสักการะหลวงปู่เจียม เรียนรู้วิถีชุมชน (โปรแกรมและกิจกรรมการท่องเที่ยว จำนวน ครึ่งวัน Haft day trip)

9.00 น.	เดินทางถึงจุดรวมพลวัดกระแซง
9.00 - 9.15 น.	กิจกรรมที่ 1 กิจกรรมต้อนรับนักท่องเที่ยวด้วยการแสดงศิลปวัฒนธรรม ดนตรีไทยและบริการน้ำอ้อยสดจากชุมชน
9.15 - 9.40 น.	กิจกรรมที่ 2 กิจกรรมเรียนรู้ประวัติศาสตร์ สักการะหลวงปู่เจียม สิ่งศักดิ์สิทธิ์ คู่บ้านตำบลกระแซง
9.40 - 10.20 น.	กิจกรรมที่ 3 กิจกรรมปั่นจักรยานชมวิถีชีวิตชุมชน
10.21 - 11.30 น.	กิจกรรมที่ 4 เคคูปาจบนพัต และกิจกรรมที่ 5 Hapa-Zome บนกระเปาะผ้า
11.31 - 12.30 น.	กิจกรรมที่ 6 กิจกรรมอาหารพื้นถิ่น สอนทำอาหารทั้งอาหารคาว และอาหาร หวาน เน้นวัตถุดิบในการทำอาหารเป็นวัตถุดิบที่มีอยู่ในชุมชน
13.30 น.	เดินทางกลับโดยสวัสดิภาพพร้อมความประทับใจ

โปรแกรมที่ 2 โปรแกรมท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ กราบสักการะหลวงปู่

เจียม ขอรพอปปุแสงอาทิตย์ เรียนรู้วิถีชุมชนสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น (โปรแกรมและกิจกรรมการท่องเที่ยว จำนวน 1 วัน One day trip)

9.00 น.	เดินทางถึงจุดรวมพลวัดกระแซง
9.00 - 9.15 น.	กิจกรรมที่ 1 กิจกรรมต้อนรับนักท่องเที่ยวด้วยการแสดงศิลปวัฒนธรรมดนตรีไทยและบริการน้ำอ้อยสดจากชุมชน
9.15 - 9.40 น.	กิจกรรมที่ 2 กิจกรรมเรียนรู้ประวัติศาสตร์ สักการะหลวงปู่เจียม สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่บ้านตำบลกระแซง
9.40 - 10.30 น.	กิจกรรมที่ 3 ล่องเรือชมวิถีชีวิตชุมชน ขอรพสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในชุมชนศาลพ่อปู่แสงอาทิตย์ บ้านหนองสรวง
10.31 - 11.00 น.	กิจกรรมที่ 4 กิจกรรมฐานเรียนรู้น้ำส้มควันไม้
11.01 - 13.30 น.	กิจกรรมที่ 5 กิจกรรมอาหารพื้นถิ่น สอนทำอาหารทั้งอาหารคาว และอาหารหวาน เน้นวัตถุดิบในการทำอาหารเป็นวัตถุดิบที่มีอยู่ในชุมชน
13.31 - 14.00 น.	กิจกรรมที่ 6 กิจกรรมการสาธิตการทำหัตถกรรมและจักสาน
14.01 - 15.00 น.	กิจกรรมที่ 7 เดคูพาจบนพัด กิจกรรมที่ 8 Hapa-Zome บนกระเป่าผ้า
15.00 น.	เดินทางกลับโดยสวัสดิภาพพร้อมความประทับใจ

โปรแกรมที่ 3 โปรแกรมท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ ล่องเรือลวิถี เรียนรู้วิถีชุมชนสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น) (โปรแกรมและกิจกรรมการท่องเที่ยว จำนวน 2 วัน 1 คืน (2 Days 1 Night))

วันที่ 1

9.00 น.	เดินทางถึงจุดรวมพลวัดกระแซง
9.00 - 9.15 น.	กิจกรรมที่ 1 กิจกรรมต้อนรับนักท่องเที่ยวด้วยการแสดงศิลปวัฒนธรรมดนตรีไทยและบริการน้ำอ้อยสดจากชุมชน
9.15 - 9.40 น.	กิจกรรมที่ 2 กิจกรรมเรียนรู้ประวัติศาสตร์ สักการะหลวงปู่เจียม สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่บ้านตำบลกระแซง
9.40 - 10.20 น.	กิจกรรมที่ 3 กิจกรรมปั่นจักรยานชมวิถีชีวิตชุมชน ขอรพสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในชุมชนศาลพ่อปู่แสงอาทิตย์ บ้านหนองสรวง
10.21 - 11.30 น.	กิจกรรมที่ 4 กิจกรรมฐานเรียนรู้น้ำส้มควันไม้
11.31 - 12.30 น.	กิจกรรมที่ 5 กิจกรรมอาหารพื้นถิ่น สอนทำอาหารทั้งอาหารคาว และอาหารหวาน เน้นวัตถุดิบในการทำอาหารเป็นวัตถุดิบที่มีอยู่ในชุมชน
13.31 - 14.00 น.	กิจกรรมที่ 6 กิจกรรมการสาธิตการทำหัตถกรรมและจักสาน
14.01 - 15.00 น.	กิจกรรมที่ 7 เดคูพาจบนพัด กิจกรรมที่ 8 Hapa-Zome บนกระเป่าผ้า
15.01 - 15.30 น.	เดินทางเข้าพัก 44 River Home พร้อมบริการอาหารว่าง

- 15.31 - 17.00 น. กิจกรรมที่ 9 นวดเพื่อสุขภาพ กิจกรรมที่ 10 กิจกรรมตรวจดวงชะตากับ
พี่หมอแม๊ะ
- 17.01 - 18.00 น. กิจกรรมที่ 11 ล่องเรือ ชมวิถีชาวประมงและกิจกรรมตกปลา ตกกุ้ง
- 18.01 - 19.00 น. รับประทานอาหารเย็น (อาหารพื้นถิ่นจากชุมชน)

วันที่ 2

- 7.00 - 9.00 น. รับประทานอาหารเช้า
- 9.00 - 12.00 น. กิจกรรมที่ 1 เรียนรู้ประวัติศาสตร์ผ่านสายน้ำ การล่องเรือชมแม่น้ำน้อยและ
ไหว้พระเสริมดวงชะตาวัดริมน้ำที่อยู่ในชุมชนใกล้เคียงเขตอำเภอบางไทร
ประกอบด้วย วัดสิงห์สุทธาวาส หลวงพ่อวัดน้อย ตำบลบ้านแปง วัดสนาม
ไชย ตำบลสนามชัย วัดบางคล้า ตำบลบางไทร และวัดเชิงเลน ตำบลราช
คราม อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
- 12.01 - 13.00 น. พักรับประทานอาหาร ร้านอาหาร วัดเชิงเลน (ไม่รวมราคาในโปรแกรม)
- 13.00 - 14.00 น. ล่องเรือชมวิถีริมน้ำ กลับมายังที่พัก
- 14.00 - 15.00 น. เดินทางออกจากที่พัก กิจกรรมที่ 2 เรียนรู้วิถีชาวนา บ้านสวนยายทองดี
- 15.01 - 16.00 น. กิจกรรมที่ 3 บ่อปลาลุงสวิง การเพาะพันธุ์ปลาและปลาสวยงาม

หมายเหตุ กิจกรรมและราคามีการปรับเปลี่ยนได้ตามความเหมาะสม

อัตราค่าบริการ : 10 – 15 คน โปรแกรมที่ 1 ราคา 540 บาท/คน (รวมค่าน้ำเที่ยว)

โปรแกรมที่ 2 ราคา 720 บาท/คน (รวมค่าน้ำเที่ยว)

โปรแกรมที่ 3 ราคา 2,240 บาท/คน (รวมค่าน้ำเที่ยว)

อัตรานี้รวม :

- ค่าฐานกิจกรรมการเรียนรู้
- ค่าอาหารและเครื่องดื่มที่ระบุในรายการ

อัตรานี้ยังไม่รวม

- ค่าทิป/ค่าเงินบริจาค
- ค่าซื้อของที่ระลึก
- ค่าใช้จ่ายส่วนตัวอื่น ๆ

เงื่อนไข :

- โปรดจองล่วงหน้าก่อนการเดินทางอย่างน้อย 7 วัน
- ท่านที่แพ้อาหารหรือมีข้อจำกัดทางการแพทย์โปรดแจ้งล่วงหน้า
- เมื่อจองแล้วโปรดชำระเงินมัดจำ 30 เปอร์เซ็นต์
- ราคานี้เป็นราคาสุทธิ

โปรแกรมเที่ยวคุณกับเรา

2Days 1Night หมู่บ้านหนองสรวง

วันที่ 1



9:00น. - 9:15น.

ต้อนรับนักท่องเที่ยว
การลงทะเบียนรับชมธรรมชาติและวิถี
และ-บริการนำร่องล่องจากชุมชน

9:16 - 9:40น.

กิจกรรมที่ 2 เยี่ยมชมวัดเกาะหวาย
สักการะหลวงพ่อเงิน สันติคีรีสถิตย์
หมู่บ้านกระแจะ

9:41 - 10:20น.

กิจกรรมที่ 3 ส่องเรือวิถีชีวิตชุมชน
ขอพรสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในชุมชนเก่าแก่พออุปเส
ชาติชัย บ้านหนองสรวง

10:21 - 11:30น.

กิจกรรมที่ 4 ฐานเรียนรู้ป่าโคกบัว



11:31 - 12:30น.

กิจกรรมที่ 5 สอนทำอาหารพื้นบ้านในถ้ำ
และสวน วัตถุประสงค์เรียนรู้วิถีชีวิตชุมชน

13:31 - 14:00น.

กิจกรรมที่ 6 การสาธิตการทำอาหาร
และศิลปะ

14:01 - 15:00น.

กิจกรรมที่ 7 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 8 Hapa-Zone นกกระป๋อง

15:01 - 16:00น.

กิจกรรมที่ 9 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 10 Hapa-Zone นกกระป๋อง

16:01 - 17:00น.

กิจกรรมที่ 11 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 12 Hapa-Zone นกกระป๋อง

17:01 - 18:00น.

กิจกรรมที่ 13 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 14 Hapa-Zone นกกระป๋อง

18:01 - 19:00น.

กิจกรรมที่ 15 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 16 Hapa-Zone นกกระป๋อง

19:01 - 20:00น.

กิจกรรมที่ 17 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 18 Hapa-Zone นกกระป๋อง

20:01 - 21:00น.

กิจกรรมที่ 19 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 20 Hapa-Zone นกกระป๋อง

21:01 - 22:00น.

กิจกรรมที่ 21 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 22 Hapa-Zone นกกระป๋อง

22:01 - 23:00น.

กิจกรรมที่ 23 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 24 Hapa-Zone นกกระป๋อง

23:01 - 24:00น.

กิจกรรมที่ 25 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 26 Hapa-Zone นกกระป๋อง

24:01 - 25:00น.

กิจกรรมที่ 27 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 28 Hapa-Zone นกกระป๋อง

25:01 - 26:00น.

กิจกรรมที่ 29 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 30 Hapa-Zone นกกระป๋อง

26:01 - 27:00น.

กิจกรรมที่ 31 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 32 Hapa-Zone นกกระป๋อง

27:01 - 28:00น.

กิจกรรมที่ 33 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 34 Hapa-Zone นกกระป๋อง

28:01 - 29:00น.

กิจกรรมที่ 35 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 36 Hapa-Zone นกกระป๋อง

29:01 - 30:00น.

กิจกรรมที่ 37 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 38 Hapa-Zone นกกระป๋อง

30:01 - 31:00น.

กิจกรรมที่ 39 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 40 Hapa-Zone นกกระป๋อง

31:01 - 32:00น.

กิจกรรมที่ 41 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 42 Hapa-Zone นกกระป๋อง

32:01 - 33:00น.

กิจกรรมที่ 43 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 44 Hapa-Zone นกกระป๋อง

33:01 - 34:00น.

กิจกรรมที่ 45 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 46 Hapa-Zone นกกระป๋อง

34:01 - 35:00น.

กิจกรรมที่ 47 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 48 Hapa-Zone นกกระป๋อง

35:01 - 36:00น.

กิจกรรมที่ 49 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 50 Hapa-Zone นกกระป๋อง

36:01 - 37:00น.

กิจกรรมที่ 51 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 52 Hapa-Zone นกกระป๋อง

37:01 - 38:00น.

กิจกรรมที่ 53 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 54 Hapa-Zone นกกระป๋อง

38:01 - 39:00น.

กิจกรรมที่ 55 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 56 Hapa-Zone นกกระป๋อง

39:01 - 40:00น.

กิจกรรมที่ 57 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 58 Hapa-Zone นกกระป๋อง

40:01 - 41:00น.

กิจกรรมที่ 59 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 60 Hapa-Zone นกกระป๋อง

41:01 - 42:00น.

กิจกรรมที่ 61 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 62 Hapa-Zone นกกระป๋อง

42:01 - 43:00น.

กิจกรรมที่ 63 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 64 Hapa-Zone นกกระป๋อง

43:01 - 44:00น.

กิจกรรมที่ 65 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 66 Hapa-Zone นกกระป๋อง


2,240 บาท/ท่าน

แพคเกจทัวร์ 2 วัน 1 คืน หมู่บ้านหนองสรวง
- อาหารเช้า - 10 - 15 คน 2,240 บาท/ท่าน
- 16 - 20 คน 2,400 บาท/ท่าน
- 21 - 25 คน 2,560 บาท/ท่าน
- 26 - 30 คน 2,720 บาท/ท่าน
- 31 - 35 คน 2,880 บาท/ท่าน
- 36 - 40 คน 3,040 บาท/ท่าน
- 41 - 45 คน 3,200 บาท/ท่าน
- 46 - 50 คน 3,360 บาท/ท่าน
- 51 - 55 คน 3,520 บาท/ท่าน
- 56 - 60 คน 3,680 บาท/ท่าน
- 61 - 65 คน 3,840 บาท/ท่าน
- 66 - 70 คน 4,000 บาท/ท่าน
- 71 - 75 คน 4,160 บาท/ท่าน
- 76 - 80 คน 4,320 บาท/ท่าน
- 81 - 85 คน 4,480 บาท/ท่าน
- 86 - 90 คน 4,640 บาท/ท่าน
- 91 - 95 คน 4,800 บาท/ท่าน
- 96 - 100 คน 4,960 บาท/ท่าน

ติดต่อจองเพิ่มเติม
081 556 4849
คุณผู้ ประจักษ์ วัฒนกุล โทร. 081 556 4849
3011 Rural Rd, อ.กระแจะ จ.มหาสารคาม
จ.พระนครศรีอยุธยา

Facebook: เพจ กระแจะบุรี
Instagram: krachaeng.mdeee

Welcome
TOUR KRACHAENG!

โปรแกรมเที่ยวคุณกับเรา

2Days 1Night หมู่บ้านหนองสรวง



15:31 - 17:00น.

กิจกรรมที่ 19 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 20 Hapa-Zone นกกระป๋อง

17:01 - 18:00น.

กิจกรรมที่ 21 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 22 Hapa-Zone นกกระป๋อง

18:01 - 19:00น.

กิจกรรมที่ 23 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 24 Hapa-Zone นกกระป๋อง

19:01 - 20:00น.

กิจกรรมที่ 25 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 26 Hapa-Zone นกกระป๋อง

20:01 - 21:00น.

กิจกรรมที่ 27 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 28 Hapa-Zone นกกระป๋อง

21:01 - 22:00น.

กิจกรรมที่ 29 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 30 Hapa-Zone นกกระป๋อง

22:01 - 23:00น.

กิจกรรมที่ 31 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 32 Hapa-Zone นกกระป๋อง

23:01 - 24:00น.

กิจกรรมที่ 33 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 34 Hapa-Zone นกกระป๋อง

24:01 - 25:00น.

กิจกรรมที่ 35 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 36 Hapa-Zone นกกระป๋อง

25:01 - 26:00น.

กิจกรรมที่ 37 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 38 Hapa-Zone นกกระป๋อง

26:01 - 27:00น.

กิจกรรมที่ 39 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 40 Hapa-Zone นกกระป๋อง

27:01 - 28:00น.

กิจกรรมที่ 41 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 42 Hapa-Zone นกกระป๋อง

28:01 - 29:00น.

กิจกรรมที่ 43 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 44 Hapa-Zone นกกระป๋อง

29:01 - 30:00น.

กิจกรรมที่ 45 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 46 Hapa-Zone นกกระป๋อง

30:01 - 31:00น.

กิจกรรมที่ 47 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 48 Hapa-Zone นกกระป๋อง

31:01 - 32:00น.

กิจกรรมที่ 49 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 50 Hapa-Zone นกกระป๋อง

32:01 - 33:00น.

กิจกรรมที่ 51 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 52 Hapa-Zone นกกระป๋อง

33:01 - 34:00น.

กิจกรรมที่ 53 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 54 Hapa-Zone นกกระป๋อง

34:01 - 35:00น.

กิจกรรมที่ 55 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 56 Hapa-Zone นกกระป๋อง

35:01 - 36:00น.

กิจกรรมที่ 57 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 58 Hapa-Zone นกกระป๋อง

36:01 - 37:00น.

กิจกรรมที่ 59 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 60 Hapa-Zone นกกระป๋อง

37:01 - 38:00น.

กิจกรรมที่ 61 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 62 Hapa-Zone นกกระป๋อง

38:01 - 39:00น.

กิจกรรมที่ 63 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 64 Hapa-Zone นกกระป๋อง

39:01 - 40:00น.

กิจกรรมที่ 65 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 66 Hapa-Zone นกกระป๋อง

40:01 - 41:00น.

กิจกรรมที่ 67 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 68 Hapa-Zone นกกระป๋อง

41:01 - 42:00น.

กิจกรรมที่ 69 ทุ่งทานตะวัน
กิจกรรมที่ 70 Hapa-Zone นกกระป๋อง

ภาพที่ 1 โปรแกรมเที่ยว 2 วัน 1 คืน (2 Days 1 Night Trip)

ที่มา : Author

ผลการประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแจะ อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการศึกษาพบว่า ผลจากการพัฒนาโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแจะ อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยการจัดทดลองเที่ยว จำนวน 1 ครั้ง ผู้ร่วมทดลองเที่ยวประกอบด้วย นักวิชาการ นักท่องเที่ยว ตัวแทนหน่วยงานภาครัฐ และผู้ประกอบการ จำนวน 30 คน และหลังจากทดลองเที่ยวมีนักท่องเที่ยวสนใจติดต่อเข้ามาซื้อโปรแกรมเที่ยวแบบครึ่งวัน จำนวน 13 คน รวมมีนักท่องเที่ยว 43 คน ผลการประเมินศักยภาพกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำพบว่า มีนักท่องเที่ยวเพศชาย จำนวน 4 คน ร้อยละ 9.30 เพศหญิง จำนวน 38 คน (ร้อยละ 88.37) เพศทางเลือก จำนวน 1 คน (ร้อยละ 2.33) สถานภาพ โสด จำนวน 36 คน (ร้อยละ 83.75) สมรส

จำนวน 5 คน (ร้อยละ 11.63) หม้าย จำนวน 1 คน (ร้อยละ 2.33) และหย่าร้าง จำนวน 1 คน (ร้อยละ 2.33) ช่วงอายุต่ำกว่า 20 ปี จำนวน 3 คน ช่วงอายุต่ำกว่า 20 ปี จำนวน 3 คน (ร้อยละ 6.98) ช่วงอายุระหว่าง 21 ปี – 30 ปี จำนวน 29 คน (ร้อยละ 67.44) ช่วงอายุระหว่าง 31 ปี – 40 ปี จำนวน 5 คน (ร้อยละ 11.63) และช่วงอายุระหว่าง 41 ปี – 50 ปี จำนวน 6 คน (ร้อยละ 13.95) ระดับการศึกษา ระดับปริญญาตรี จำนวน 37 คน (ร้อยละ 86.05) และสูงกว่าระดับปริญญาตรี จำนวน 6 คน (ร้อยละ 13.95) ด้านอาชีพ ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ นักศึกษา จำนวน 31 คน (ร้อยละ 72.09 คน) พนักงานรัฐ จำนวน 7 คน (ร้อยละ 16.28) และข้าราชการจำนวน 5 ร้อยละ 11.63 และด้านรายได้ รายได้ต่ำกว่า 10,000 บาท จำนวน 23 คน (ร้อยละ 53.49) รายได้ 10,000 – 20,000 บาท จำนวน 10 คน (ร้อยละ 23.26) รายได้ 20,001 – 30,000 บาท จำนวน 4 คน (ร้อยละ 9.30) รายได้ 30,001 – 40,000 บาท จำนวน 2 คน (ร้อยละ 4.65) และ 40,001 – 50,000บาท จำนวน 4 คน (ร้อยละ 9.30)

ผลการประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ตารางที่ 2 ประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำบ้านหนองสรวง

ประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยว วิถีชีวิตริมน้ำบ้านหนองสรวง	จำนวนกลุ่ม ตัวอย่าง 43 คน		ระดับความ คิดเห็น
	$\bar{X}$	SD	
1. ด้านสิ่งดึงดูดใจในแหล่งท่องเที่ยว	4.42	0.57	มาก
2. ด้านกิจกรรมท่องเที่ยว	4.42	0.50	มาก
3. การเข้าถึงแหล่งท่องเที่ยว	4.09	0.79	มาก
4. ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก	4.27	0.67	มาก
5. ด้านสภาพแวดล้อมและการจัดการผลกระทบสิ่งแวดล้อม	4.42	0.57	มาก
รวม	4.33	0.56	มาก

ข้อเสนอแนะ กิจกรรมมีความหลากหลายสร้างความรู้และประสบการณ์ใหม่ ๆ พร้อม การสร้างความรู้สึกรักความผ่อนคลายและตื่นเต้น สนุกสนาน ได้รับความรู้ ส่งเสริมการใช้สมาธิและ ความคิดสร้างสรรค์ สิ่งที่ต้องปรับปรุงจุดที่ควรปรับปรุงคือ ถนนทางเข้าชุมชนที่ชำรุด ป้ายบอกทาง และป้ายฐานต่าง ๆ การเพิ่มอุปกรณ์ และการจัดการเวลาและการบริการให้เหมาะสมเพื่อให้กิจกรรม ดำเนินไปอย่างราบรื่นและสะดวกสบายยิ่งขึ้นสำหรับนักท่องเที่ยว

อภิปรายผล

ศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของหมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัด พระนครศรีอยุธยา ผลการวิจัยพบว่า ชุมชนมีศักยภาพการท่องเที่ยว มีแหล่งดึงดูดใจทางธรรมชาติ เชิงวัฒนธรรมและประวัติศาสตร์ มีกิจกรรมที่พัฒนาขึ้น และได้รับการตอบรับจากนักท่องเที่ยว

ซึ่งสอดคล้องกับการวิจัยของ Losuwan (2023) ผลการวิจัยพบว่า ศักยภาพในการเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมในจังหวัดอ่างทองมีศักยภาพอยู่ในระดับมาก มีความโดดเด่นในเรื่องความเป็นมาทาง ประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม ประเพณี สามารถรับรอง นักท่องเที่ยวในปัจจุบันได้ จากผลการวิจัยทั้งสองเรื่องแสดงให้เห็นว่า ชุมชนที่มีการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ดึงดูดนักท่องเที่ยวสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจชุมชนแล้วยังช่วยส่งเสริมการอนุรักษ์และสืบสานวัฒนธรรมท้องถิ่นให้คงอยู่ต่อไป

การพัฒนาโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีชีวิตริมน้ำ บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการวิจัยพบว่า สามารถออกแบบโปรแกรมการท่องเที่ยวได้ 3 โปรแกรม ประกอบด้วย โปรแกรมที่ 1 โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ กราบสักการะ หลวงปู่เจียม เรียนรู้วิถีชุมชน Haft day trip โปรแกรมที่ 2 โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ กราบสักการะ หลวงปู่เจียม ขอพรพ่อบุญสงเคราะห์ เรียนรู้วิถีชุมชนสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น One day trip และโปรแกรมที่ 3 โปรแกรมท่องเที่ยวเรียนรู้ประวัติศาสตร์ ล่องเรือยลวิถี เรียนรู้วิถีชุมชน สืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น 2 Days 1 Night สอดคล้องกับผลการวิจัยของ Klinmuenwai (2023) ผลการวิจัยพบว่า การสร้างรูปแบบ เส้นทางท่องเที่ยวและกิจกรรมการท่องเที่ยวโดยชุมชนตำบลปราสาท อำเภอนนทบุรี จังหวัดนครราชสีมา ได้รูปแบบเส้นทางท่องเที่ยวและกิจกรรมการท่องเที่ยวโดยชุมชนจำนวน 2 เส้นทาง คือ เส้นทางที่ 1) เส้นทาง การท่องเที่ยวเยือนอารยธรรมแหล่งโบราณคดี ไร่ศาลปู่ตา เรียนรู้วิถีชีวิตชุมชนสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น และ เส้นทางที่ 2) เส้นทาง การท่องเที่ยวเยือนอารยธรรมแหล่งโบราณคดีคูน้ำธารปราสาท เรียนรู้วิถีถิ่นวิถีชุมชน ผลจากการพัฒนา โปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนทำให้เห็นได้ว่าชุมชนสามารถมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาการท่องเที่ยวเพื่อเพิ่มคุณค่าและยั่งยืนได้

การประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวชุมชนวิถีริมน้ำ หมู่บ้านหนองสรวง ตำบลกระแซง อำเภอบางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการวิจัยพบว่า ในภาพรวมความพึงพอใจ อยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ย 4.33 สอดคล้องกับผลการวิจัยของ Promlung & Patthamaritthikul (2023) ผลการศึกษาพบว่า ศักยภาพการจัดการการท่องเที่ยวในชุมชนหมู่สี่ อำเภอบางบาล จังหวัด นครราชสีมาในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ย 4.03 จากผลการวิจัยชี้ให้เห็นถึงโอกาสในการพัฒนา กิจกรรมและโปรแกรมท่องเที่ยวชุมชนเพิ่ม เพื่อเพิ่มมูลค่าและดึงดูดนักท่องเที่ยวมากขึ้น และเพื่อให้ เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน ควรมีการประเมินผลเป็นระยะและปรับปรุงโปรแกรมให้ตอบสนอง ความต้องการของนักท่องเที่ยวที่เปลี่ยนแปลงไป ควบคู่ไปกับการรักษาเอกลักษณ์และความเป็น อัตลักษณ์ของชุมชนในการเป็นจุดขายที่โดดเด่น

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะที่ได้จากงานวิจัยในครั้งนี้

1. จากผลการวิจัยที่พบว่าความพึงพอใจในด้านการเข้าถึงแหล่งท่องเที่ยวชุมชนควร ปรับปรุงเส้นทางถนนและระบบขนส่งสาธารณะเพื่อให้นักท่องเที่ยวสามารถเดินทางมายังชุมชนได้ สะดวกและปลอดภัยยิ่งขึ้น ควรมีป้ายบอกทางและแผนที่ชัดเจนในทุกจุดที่สำคัญเพื่ออำนวยความสะดวกในการเดินทาง หน่วยงานที่ควรเข้ามาดูแลหน่วยงานสังกัดกระทรวงคมนาคม กรมพัฒนา ชุมชน และองค์การบริหารส่วนตำบลกระแซง

2. วิสาหกิจชุมชนท่องเที่ยวกระแสมังคุด และหน่วยงานส่งเสริมการจัดตั้งกลุ่ม สำนักงานเกษตรอำเภอบางไทร หน่วยงานส่งเสริมการท่องเที่ยว ควรมีการส่งเสริมชุมชนให้ใช้ สื่อสังคมออนไลน์ และ แพลตฟอร์มการท่องเที่ยวออนไลน์ เพื่อประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนเพิ่มจำนวนผู้มาเยือนและเป็นการเพิ่มรายได้ของชุมชน

3. หน่วยงานทางการศึกษาและหน่วยงานส่งเสริมการท่องเที่ยวควรมีการจัดอบรมและพัฒนาบุคลากรในชุมชน เกี่ยวกับทักษะการบริการ การจัดการท่องเที่ยว และการสื่อสารภาษาอังกฤษ เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ซึ่งจะช่วยยกระดับคุณภาพการบริการและสร้างความประทับใจให้กับนักท่องเที่ยว

4. ชุมชนหน่วยงานที่ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชนควรมีการสร้างเครือข่ายการท่องเที่ยวร่วมกับชุมชนอื่น ๆ ในพื้นที่ใกล้เคียง เพื่อเพิ่มโอกาสในการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงการท่องเที่ยวในภูมิภาค ซึ่งจะช่วยสร้างความหลากหลายและความน่าสนใจให้กับนักท่องเที่ยว รวมทั้งช่วยเสริมสร้างเศรษฐกิจในพื้นที่ให้เข้มแข็งยิ่งขึ้น

5. ควรมีการประเมินกิจกรรมและโปรแกรมการท่องเที่ยวอย่างสม่ำเสมอ จากทั้งนักท่องเที่ยวและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เพื่อปรับปรุงโปรแกรมให้ตรงกับความต้องการของตลาดและพัฒนาคุณภาพการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะการศึกษาครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคม ของการท่องเที่ยวในชุมชนริมน้ำในระยะยาว เช่น การเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน การเปลี่ยนแปลงของวิถีชีวิตในชุมชน รวมถึงการสร้าง ความเข้มแข็งทางสังคมในชุมชนท้องถิ่น เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ชัดเจนยิ่งขึ้นว่าการท่องเที่ยวชุมชนมีผลดี ในด้านใดและควรปรับปรุงในด้านใดบ้าง

2. ควรมีการศึกษาการศึกษาเชิงลึกเกี่ยวกับ การจัดการสิ่งแวดล้อม ในการท่องเที่ยววิถีชีวิตริมน้ำ โดยเฉพาะด้านการลดผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ เช่น การใช้พลังงานทดแทนการจัดการขยะในแหล่งท่องเที่ยว และการอนุรักษ์ระบบนิเวศริมน้ำ เพื่อให้แน่ใจว่าการท่องเที่ยวจะเกิดขึ้นอย่างยั่งยืนและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

3. การศึกษาครั้งต่อไปควรขยายพื้นที่การวิจัยไปยัง ชุมชนใกล้เคียง หรือชุมชนที่มีลักษณะ คล้ายคลึงกัน เพื่อเปรียบเทียบศักยภาพด้านการท่องเที่ยวและกิจกรรมท่องเที่ยวในแต่ละพื้นที่ และวิเคราะห์ปัจจัยที่ทำให้การท่องเที่ยวของแต่ละชุมชนประสบความสำเร็จ

References

- Asker, S., Boronyak, L., Carrard, N. & Paddon, M. (2017). **Effective community-based tourism: A best practice manual**. Sustainable Tourism Cooperative Research Centre.
- Best, J. W. & Kahn, J. V. (1993). **Research in education**. Boston: Allyn and Bacon.
- Cronbach, L. J. (1970). **Essentials of Psychological Testing**. 3rd edition. New York: Harper & Row.

- Klinmuenwai, K. (2024). k̄nsuksā sakkayaphāp k̄nthōngthīeo dōi chumchon phūā sāng b̄p̄chamlōng sēnthāng l̄e kitchakam k̄nthōngthīeo nai khēt tambon thān prāsāt ‘amphōe nōn sūng ch̄angwat Nakhōn Rāṭchāsīmā [A study of the potential of community – based tourism to create a tourism route model and activities in Than Prasat Sub - District, Non-Sung District, Nakhon Ratchasima Province]. **Burapha Journal of Business Management**. 13(1), 21 - 44.
- Likert, R. (1967). **The method of constructing an attitude scale**. In Attitude theory and measurement. New York: Wiley & Sons.
- Losuwan, W. (2023). k̄nphatthana khunnaphāp k̄nthōngthīeo chōēng watthanatham nai ch̄angwat ‘Āng Thong [Development of cultural tourism quality in Ang Thong Province]. **Journal of Graduate Studies Valaya Alongkorn Rajabhat University**. 17(3), 158 - 174.
- Promlung, A. & Patthamaritthikul, T. (2023). n̄eōthāng k̄nchātkaṇ thōngthīeo yāng yangyūn nai chumchon mūsī ‘amphōe pāk chō ngō ch̄angwat Nakhōn Rāṭchāsīmā [Sustainable tourism management guidelines in Moo Si Community, Pak Chong District, Nakhon Ratchasima Province]. **Journal of Graduate Studies Valaya Alongkorn Rajabhat University**. 17(3), 238 - 248.
- Ruiz-Ballesteros, E. & Gálvez-García, C. (2020). Community-Based Tourism as a Factor in Socio-Ecological Resilience: Economic Diversification and Community Participation in Floreana (Galapagos). **Sustainability**. 12(11), 4724. <https://doi.org/10.3390/su12114724>
- Saiyod, L. & Saiyod, A. (2010). **Thekn̄ik k̄nwīchāi thāngk̄nsuksā** [Educational research techniques] (11thed.). Bangkok: Suwiriyan. Bangkok: Suwiriyan.
- Salazar, N. B. (2020). Tourism imaginaries: Anthropological approaches. **Journal of Tourism and Cultural Change**. 18(6), 126 - 139.
- Snyman, S. (2017). The role of private sector ecotourism in local socio - economic development in southern Africa. **Journal of Ecotourism**. 16(3), 247 - 268.
- Waiyakrud, K. & Nuiplot, N. (2023). k̄nphatthana k̄nthōngthīeo dōi chumchon (CBT) dōi chāi sapphayakōn thōngthīn tambon krach̄ēng ch̄angwat Phra Nakhōn Sī ‘Ayutthaya [Development of community --based tourism (CBT) by utilizing local resources of Krachaeng Sub --District, Phra Nakhon Si Ayutthaya Province]. **Area Based Development Research Journal**. 15(2), 168 -181.